
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 
NUORO 

In liquidazione 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
n. 47 del 27/06/2022 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, mediante ordine 

di acquisto diretto (ODA) sul portale MEPA a favore della Ditta Horizons Unlimited h.u. Spa, Via Barontini n. 

18/2 - 40138 Bologna, P.I. e C.F. 04164060370, per l’adesione alla piattaforma Media Library on Line (MLOL) 

per le biblioteche del Sistema territoriale del Consorzio, per la durata di 12 mesi. Assunzione di impegno di 

spesa di Euro 10.301,05 + IVA 4% e IVA 22% pari a euro 1299,35 per un importo totale di euro 11.600,40. 

CIG  ZF636EE2A9  

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, recante “Funzioni e responsabilità 
della Dirigenza”; 

VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di carattere 

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino alla 

costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la continuità delle funzioni 

già svolte dal Consorzio…; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del Commissario 

liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 

17, art. 9; 

VISTA la Delibera n. 1 del 11.01.2022 con la quale si autorizza il Commissario Liquidatore, in qualità di 

commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021 e della delibera di 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
70

5/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021, per l’adozione di atti di natura tecnica e gestionale, ai sensi 

dell’art. 2, comma 1 del Regolamento di Organizzazione e individuazione dei servizi; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 che 

approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 11 giugno 2022, che stabilisce che il termine per  la  

deliberazione  del  bilancio  di  previsione riferito  al  triennio  2022/2024  da  parte  degli  enti  locali  e' 

differito al 30 giugno 2022; 

CONSIDERATO CHE: 

il Consorzio per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta” è presente nel territorio con una rete di biblioteche 

distribuita in 27 comuni, ricadenti nell’ambito territoriale delle ex Comunità Montane del Nuorese e delle 

Baronie; 

nell’ambito delle proprie finalità istituzionali il Consorzio si mette a disposizione di tutti i cittadini per 

stimolare, mantenere vivi e sviluppare l’interesse e l’attiva partecipazione alla cultura, attraverso la 

promozione della lettura e la diffusione dell’informazione in tutte le sue forme; 

il Consorzio, nell’ottica di un deciso potenziamento e aggiornamento dell’offerta documentaria, intende 

garantire agli utenti il più ampio accesso alle risorse informative in tutte le loro forme, affiancando alle 

collezioni su supporto cartaceo una vasta gamma di contenuti digitali; 

Media Library on Line (MLoL) è la prima rete italiana di sviluppo di servizi digitali rivolta alle biblioteche 

pubbliche per la condivisione di contenuti digitali, con oltre 6.000 biblioteche aderenti in 20 regioni italiane, 

sviluppata e gestita dalla Società Horizons Unlimited h.u. S.p.A. di Bologna; 

l’adesione a tale piattaforma consente agli utenti delle biblioteche la consultazione gratuita di prodotti 

digitali come e-book, quotidiani, periodici, film, musica ecc., sia dalle postazioni presenti in biblioteca che da 

remoto su qualsiasi dispositivo mobile (tablet, smartphone, e-reader ecc.) previa apposita registrazione, 

anche attraverso il prestito digitale; 

al fine di rendere coerente ed omogeneo il servizio nell’area di cooperazione territoriale, il Consorzio ha 

attivato il portale web sistemabibliotecariosatta.medialibrary.it che consente l’accesso alle risorse della 

piattaforma MloL a tutte le biblioteche consorziate, garantendo i seguenti servizi: 

 rata annuale per l’attivazione alla piattaforma; 

 costo annuale di adesione all’edicola Press Reader, con oltre 7.100 periodici italiani e internazionali; 

 costo annuale di adesione al servizio NAXOS Music Library (musica in streaming di altissima qualità); 

il Consorzio immette sul portale una quota di credito prepagato pari a euro 2.500,00 IVA inclusa, per il 

download degli e-book, per i servizi pay per view e il prestito interbibliotecario digitale; 

DATO ATTO che per il rinnovo dell'abbonamento annuale ai servizi descritti è stato richiesto per le vie brevi 

un preventivo di spesa alla Società Horizons Unlimited h.u. S.p.A., Via Barontini n. 18/2 – 40138 Bologna, la 

cui relativa offerta che si allega, pervenuta in data 17/05/2022, prot. n. 548, prevede le seguenti voci di 

spesa: 

 costo annuale di adesione alla piattaforma - euro 2.500,00 + IVA 22% pari a euro 3.050,00; 

 costo annuale di adesione all’edicola Press Reader - euro 4.410,00 + IVA 4% pari a euro 4.586,40; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
70

5/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



 costo annuale di adesione al servizio audio in streaming NAXOS Music Library - euro 1.200,00 + IVA 

22%  pari a euro 1.464,00; 

 credito prepagato (e-book e download, prestito interbibliotecario digitale, pay per view, video on 

demand, audiolibri, quotidiani) - euro 1.500,00 (IVA 22% inclusa) + euro 1.000,00 (IVA 4% inclusa), 

pari a euro 2.500,00; 

per un totale di euro 11.600,40 IVA inclusa; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/99 avente in 

oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

VERIFICATO che il preventivo proposto è congruo ed quindi possibile procedere all’affidamento della 

fornitura mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma MePa alla Società Horizons Unlimited 

h.u. S.p.A. Via Barontini n. 18/2 – 40138 Bologna, P.I. e C.F. 04164060370, per un importo pari a euro 

11.600,40 IVA inclusa;    

RILEVATA la presenza della Società Horizons Unlimited h.u.  S.p.A., Via Barontini n. 18/2 – 40138 Bologna, P.I. 

e C.F. 04164060370 sulla piattaforma MePa tramite la quale il Consorzio procede alla richiesta di attivazione 

del servizio con ordine di acquisto diretto (ODA) che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii, che impone il ricorso al mercato elettronico per 

affidamenti superiori a euro 5.000,00; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazione sono previste al cap. 10310372, art. 1 (“Servizi biblioteconomici 

e bibliografici”) del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, che risulta sufficientemente capiente; 

ACCERTATO che è stato acquisito lo Smart CIG ZF636EE2A9 che individua la procedura di affidamento ai fini 

dell’attuazione delle nuova disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex Lege 136/2010; 

DATO ATTO che la disciplina dei rapporti tra il Consorzio per la Pubblica Lettura “S. Satta” e la Società 

Horizons Unlimited S.p.A sarà contenuta in una lettera commerciale sostitutiva del contratto ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’ordine di acquista (ODA) in oggetto viene 

nominata quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Rita Pira; 

RITENUTO di adottare un impegno di spesa a favore della ditta Horizons Unlimited h.u. S.p.A., Via Barontini 

n. 18/2 – 40138 Bologna di € 11.600,40 IVA 4% e IVA 22% inclusa; 

 

DETERMINA 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
70

5/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



 Euro 11.600,40 al Cap. 10310372 art. 1 (“Servizi biblioteconomici e bibliografici”) del bilancio di 

previsione, annualità 2022 alla ditta Horizons Unlimited S.p.A., Via Barontini n. 18/2 – 40138 Bologna per 

l’adesione annuale alla piattaforma MLoL; 

 

 Euro 1.299,35 al capitolo 40000503, art.1 (“Versamento IVA ai sensi dell’art.17 DPR 633/1972 di natura 

corrente”) del bilancio di previsione, annualità 2022; 

 

Di imputare la spesa al cap. 10310372, art. 1 (“Servizi biblioteconomici e bibliografici”) del bilancio di 

previsione 2021/2023, annualità 2022; 

Di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile di cui 

all’art 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000 che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi indiretti o diretti sulla 

situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa anticorruzione; 

Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2022 per euro 11.600,40; 

Di specificare che, cosi come previsto, ex articolo 17 ter DPR 633/1972, successivamente si effettuerà la 

scissione di pagamento dell’IVA, cosi come previsto dalla normativa citata; 

Di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative competenze, 

dietro presentazione di regolare fattura, e a seguito di “Attestazione della regolarità della prestazione” da 

parte del dirigente. 

  

Il Commissario Liquidatore 
Maria Rita Pira 

 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
70

5/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data   27/06/2022 

Il Responsabile del Servizio  
 

............................................................... 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data   27/06/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2022/182/2022/1 

2022/183/2022/1 

27/06/2022 

27/06/2022 

11.600,40 

1.299,35 

Cap. 10310372, art.1 

Cap. 40000503, art.1 

2022 

2022 

 

Data  27/06/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
70

5/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  27/06/2022 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro,  27/06/2022 

 
 
 
 

Il Commissario Liquidatore 
Maria Rita Pira 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
70

5/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

06
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1


		2022-06-27T12:34:45+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-06-27T12:34:45+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-06-27T12:34:45+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-06-27T12:34:45+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-06-27T12:34:45+0200
	PIRA MARIA RITA




